
 

緑中だより 

 

令和７年度第１号  令和 7 年４月 28 日発行 

小 金 井 市 立 緑 中 学 校 
小金井市緑町２-１１-４７ ☎042-383-1164 

 

https://midori-js.koganei.ed.jp/ 
 

 

○すすんで学び、高い知性を身につけよう ◎社会の一員として、思いやりのある人になろう 

○希望をもって、ねばり強くやりぬく人になろう ○からだをきたえ、健康な人になろう 

  

令和７年度 ご挨拶 

校長 塩原 真一 

 

３年生、２年生の皆さんは進級おめでとうございます。１年生の皆さん、入学おめでとうござい

ます。 

令和７年度は１学年６学級、２学年５学級、３学年６学級全１７学級編成、各学年の生徒数は１

年生が２０７名、２年生が１９５名、３年生が２０６名の全校生徒６０８名でスタートすることと

なりました。 

 自己紹介が遅れましたが、今年度緑中学校長３年目を迎えます、塩原 真一（しおばら しん

いち）です。宜しくお願いいたします。 

 

 今年度の始業式、入学式では「個性と多様性の尊重と規範意識」についてお話ししました。個

性と多様性が尊重されるべき時代ですが、忘れてはならないのは他者の人権への配慮や思いやる心

だと思います。自分が生きやすい環境を作るためには他者が生きやすい環境にも配慮しなければな

りません。 

 

令和７年度は６年度ほどではないですが、教員の入れ替わりがありました。重点課題の３，４項

目としましたが、授業変革は大きなテーマであります。また、重点課題の第１番目の人権教育の実

践は喫緊の課題と捉えており、「いじめ」問題に限らず真摯に取り組んでまいります。また、地域

協働活動の充実が子どもたちの心の居場所作りにも有意義であると考えております。 

 

 本校は小金井市公立中学校の中で最多の学級数、最多の生徒数を頂いております。常に生徒を

見失わず、生徒の意見を取り入れる学校、地域の皆様や保護者の皆様の声を大切にする学校、そし

て本校に勤務する教職員がやりがいのある学校を目指してまいります。本校の教育活動に対してど

うか皆様のご理解とご協力を賜りますようお願い申しあげます。 

ホームページ 

本校の教育目標 

1. 令和６、７年度人権尊重教育推進校としての人権教育の実践 

2. 地域協働活動の推進 

3. 全ての教育活動を通したコミュニケーション能力の育成 

4. GIGAスクール構想に沿った授業変革 

5. 規範意識の醸成 

https://midori-js.koganei.ed.jp/


学校からのお知らせ 

◼ まなびポケットアプリ登録のお願い 

本校では保護者への通知等や欠席連絡に「まなびポ

ケット」の保護者連絡機能を使用しております。2・3

年生については昨年度末にここに ID を配付しておま

す。また、1 年生についても入学後に配付を行いまし

たのでご確認ください。 

◼ スクールメール配信登録のお願い 

今年度より学校からのお知らせは「まなびポケット」

の保護者連絡機能に移行しております。より確実な周

知を行うために「スクールメール」にもご登録いただ

きますようお願いします。登録方法について、新入生

の保護者の皆様には入学式の際にお渡しした封筒の

中に入っています。 

◼ 遅刻・欠席の際は連絡をお願いします 

昨年度末より欠席の連絡につきましては「まなびポ

ケット」の連絡機能に移行しております。まなびポケ

ットの連絡機能は生徒がログインして使える機能と

なっているため場合によっては行き違いも発生して

おります。その際にはこちらからご連絡を差し上げる

こともありますのであらかじめご承知ください。 

また、保護者からの連絡がなくお子様が登校してい

ない場合は、ご家庭や保護者の携帯電話等にご連絡し、

連絡が取れない場合は家庭訪問を行います。家庭訪問

でもお子様の所在を確認できないときは、安全確保の

ため、行方不明事案として１１０番通報を行う場合も

あります。お子様が遅刻・欠席をする際は、必ず学校

へ連絡をしていただきますようお願いします。 

◼ 最終下校時刻は１８：３０です 

放課後に部活動等を行う場合の最終下

校時刻は、通常１８：３０（第４回定期考

査後から第５回定期考査までの間は１８：００）とし

ています。お子様の帰宅が遅いなど、心配なことがご

ざいましたら、本校にご連絡ください。 

◼ 学校生活の不安などについて 

本校にはスクールカウンセラーが３名配置されて

おり、月・火・木曜日に相談室を開室しております。

生徒だけでなく保護者もご相談できます。保護者の方

が面談をご希望の場合は、担任にご連絡ください。 

◼ 別室学習教室について 

本校では、教室で過ごすことに不安のある生徒が、

別室教室で学習を行うことができます。ご質問等あり

ましたら、担任にご連絡ください。 

◼ ５月の主な行事 

1 木 内科検診（2E） 

2 金 離任式 

3 土 憲法記念日 

4 日 みどりの日 

5 月 こどもの日 

6 火 振替休日 

7 水  

8 木 定期考査 1週間前 部活動停止 

9 金  

10 土 学校公開日 部活動保護者会  

父母と教師の会総会 

11 日  

12 月 全校朝礼 

13 火 合唱鑑賞教室（2） 

14 水 尿検査二次 

15 木 第 1回定期考査 

16 金 第 1回定期考査 部活動停止終了 

17 土  

18 日  

19 月 生徒会朝礼 体育会研修開始①全体練習 

20 火 心臓健診 尿検査二次予備 ①➁2年練習 

21 水 運動器健診 生徒総会 ➂カット 

➂④3 年練習 

22 木 尿検査二次予備 ①➁1 年練習 

23 金 避難訓練 ①全体練習 

24 土  

25 日  

26 月 ①全体練習 ➂1 年練習 ⑤2年練習 

27 火 ➂学年練習 

28 水 体育会予行 

29 木  

30 金 体育会準備 

31 土 体育会（雨天時月曜授業） 
 


